

NY WEFOOD BUTIK I AALBORG



Rekordstor omsætning og tilsagn om økonomisk støtte fra både Salling Fondene og Y's Men Region Danmark får nu Folkekirkens Nødhjælp til at åbne endnu en Wefood-butik.



Af//: Poul E. Petersen

Åbningen af den nye butik i Aalborg sker blandt andet med støtte fra Salling Fondene, der i 2019 donerede 3,41 millioner kroner til etableringen af flere Wefood-butikker. Takket være den store donation er der i dag butikker i både København, Aarhus, Vejle og nu i Aalborg. Derudover forventer Folkekirkens Nødhjælp at kunne åbne endnu en butik i nær fremtid.

Karin Salling fra Salling Fondene siger ” Med Wefood-butikkerne gør Folkekirkens Nødhjælp en stor forskel for at bekæmpe madspild, og vi deler deres ambition om, at mindre mad skal gå til spilde. Vi kan ikke nedbringe vores madspild uden gode samarbejdspartnere. Derfor er vi glade for, at vi kan bidrage til, at endnu en Wefood-butik nu kan slå dørene op i Aalborg, som gør en reel forskel for både miljø og klima”.

Opbakning fra de danske Y's Men

Udover økonomisk støtte fra Salling Fondene får Wefood Aalborg stor opbakning fra Y's Men Region Danmark og medlemmerne i organisationens 150 klubber, som yder en stor indsats til gavn for kirkelige og sociale udviklingsprojekter. Næste år vil en del af overskuddet fra Y's Mens loppemarkeder, genbrugscentre og andre lokale indbringende aktiviteter være med til at få den nye Wefood-butik i Aalborg godt fra start.



Det var selvfølgelig derfor ikke overraskende og se, - da vi besøgte den nye forretning, at det var en Y's Man der stod ved kasseapparatet. Der arbejder flere frivillige Y's Men i butikken så ud over den kollektive støtte er der således også et personligt engagement.

En velassorteret forretning der bugner med varer der ellers skulle have været kasseret.



Monica í Holusteini butikskoordinator viser glad rundt i den store butik og svarer beredvilligt på alle spørgsmål.

Hvordan kan I sælge varer der er kasseret? *Vi sælger faktisk kun det butikkerne også selv kunne have solgt, så med hensyn til datering er der regler vi også skal følge. Men ud over det får vi også store mængder varer der kan have en fejl i emballage eller tryk, men også varer fra en overproduktion, så reelt drejer det sig om produkter på mange tusinde tons som vi nu kan formidle solgt, - der ellers ville være blevet kasseret.* Svarer Monica.

Får i alle varerne gratis? Nej det gør vi ikke, der er lov for hvordan det skal praktiseres, men beløbene er nærmest symbolsk, så vi har et godt provenu til hjælp for vores projekter.

Der er mulighed for at udlevere overskudsvarer momsfrit.

I 2015 blev der gennem et styresignal fra SKAT (SKM2015.664.SKAT) meldt ud, at fødevarereproducenter, fødevareregrossister og supermarkeder med flere kan udlevere overskudsvarer til hjælpeorganisationer mod en enhedspris, for eksempel 1 kr. pr. kg fødevarer, for at undgå at skulle betale en uforholdsmæssig høj moms af overskudsvarerne. Butikkerne får dermed en faktisk - og meget lav - salgspris, som de skal beregne moms af. Har en butik for eksempel 10 kg overskudsvarer, som den har indkøbt til sammenlagt 1.000 kr. eksklusive moms, kan den vælge at udlevere varerne samlet til en hjælpeorganisation til en meget lav salgspris på for eksempel 10 kr. Salget vil i henhold til styresignalet medføre en momsbetaling på kun 2 kr. Dette skal ses i forhold til, at butikken ville skulle betale et momsbeløb på 250 kr., hvis de samme varer blev givet væk (doneret) til for eksempel kunder eller forbipasserende på gaden.

Den nye butik er åbnet i Aalborg med støtte fra Y's Men!

Næste år vil en del af overskuddet fra Y's Mens loppemarkeder, genbrugscentre og andre lokale indbringende aktiviteter være med til at få den nye Wefood-butik i Aalborg godt fra start.

"Y's Men i Danmark vælger hvert år et eller to projekter, som alle klubber i landet står sammen om at støtte. I år vejede bæredygtighed tungt i vægtskålen ved udvælgelse blandt de mange ansøgte projekter, derfor blev det Wefood-butikken i Aalborg, som er et formål, vi meget gerne støtter," siger kommende regionsleder i Y's Men, Jens Byskov.

Nordjyske forbrugere kan nu handle både billigt, bæredygtigt og samtidig bekæmpe sult i verdens fattigste lande. Den 7. juli åbnede den første butik i Aalborg med alt fra fødevarer, genbrug og tekstil.

Det er den sjette butik på landsplan, og ligesom de øvrige butikker har Wefood Aalborg til formål at gavne både forbrugere, klimaet og verdens fattigste. Selv om der ikke åbenlyst skiltes med FN's verdensmål fortæller Monica, - >Vi kan vel opfylde en meget stor del af målene med vores virke.<

Den første butik blev åbnet i 2016, og konceptet blev hurtig en stor succes. Wefood drives af frivillige og overskuddet går til Folkekirkens Nødhjælps sult- og klimaprojekter i verdens mest udsatte områder.

Y's Men Region Danmark

PRESSE – PR-Kommunikation

Frivillige medhjælpere driver butikken

Kan i skaffe så mange frivillige som der er brug for? > PT. er vi dækket ind i butikken, men kan bruge flere. Det vi akut står og mangler er chauffører til at hente varerne hos vores leverandører og fra vores fjernlager<, fortæller Monica.



Foto: Poul E. Petersen

Sofie og Søren 2 frivillige hjælpere

Der var lidt stille i butikken da vi besøgte dem, men det skyldes ferie og ikke mindst et regnskyl i skybrudsstørrelse, men ikke noget der kunne tage humøret fra de få hjælpere der var på arbejde.

På mit spørgsmål: Hvorfor frivillig? Kunne Søren svare at det var hans kone der mente han burde møde nogle andre og foretage sig noget fornuftigt, og Sofie der havde været i praktik gennem kommunen, syntes hun ville fortsætte som frivillig og foretage sig noget nyttigt. Kommende regionsleder Henning Thomsen der sammen med sin hustru og andre Y's Men syntes også at det er i en god sags tjeneste at give en hånd med.

Vi vil også følge projektet i det kommende år.